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GLEMTE KVINNER 
På ALLE FELT

Af Ingrid Nestås Mathiesen

“Jeg begyndte dette arbejde, fordi jeg var vred. Men jeg var også nys-
gerrig efter at finde du af, hvordan det går til, at man kan beskrive
en hel periodes litteratur uden at tage hensyn til dens kvindelige

forfattere”, skriv Pil Dahlerup i forordet i doktoravhandlinga Det moderne
gennembruds kvinder i for mer enn 40 år siden (1983, s. 9). Om det er vrede,
nysgjerrighet eller andre impulser som har vært driveren for Arbejdermuseets
utstilling om kvinneliv, og dette tidsskriftnummeret om “Kvindeliv i arbej-
derlitteraturen”, vites ikke. Men det er påfallende og interessant at kvinners
liv, kvinners perspektiv, karakterer og kvinnelige forfattere har kunnet bli
oversett og glemt også innenfor arbeiderlitteraturens felt.  

*

Det er ikke bare i en dansk sammenheng at arbeiderhistoriens og arbeider-
litteraturens kvinner har blitt glemt, ignorert eller fortrengt. Dette er også til-
felle i Norge. La meg gi noen eksempel. I Arbeideren i norsk diktning: fra
Wergeland til i dag (Hansen, 1960) har ingen kvinner har et eget portrett.
Selv i antologien med tittelen Glemte arbeiderdiktere (Nag, 1975) blir kvin-
nene glemt, bare 3 av 15 utvalgte forfattere er kvinner (disse er Helene Ug-
land, Ellisif Wessel og Olga Andersen). I antologien Prolesi. Norsk arbeider-
litteratur fra 1890-1940 (Gripsrud, 1983), er fem av tekstene skrevet av kvin-
ner (jeg nevner de med navn: Solveig Haugan, Ingeborg Refling Hagen,
Marie oresen, åsta Holth og Ellisif Wessel), mens de 39 andre forfatter-
skapene som er inkludert er menn. 

Litteraturhistorien og litteraturhistorieskrivingen har favorisert mannlige
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forfatterskap. Arbeidet med eksempelvis Nordisk kvindelitteraturhistorie og
Norsk kvinnelitteraturhistorie er forsøk på både å synliggjøre og å rette opp i
dette. Miljøet som arbeiderlitteraturen har skildret kan kanskje sies å ha vært
preget av arbeidende menn i industri, på bruk og anlegg. Arbeiderlitteratur-
forskinga har kanskje tendert til å få en maskulin orientering også på denne
måten, og har derfor oversett både det lønnede og ulønnede arbeidet som
kvinnene har gjort, og altså også da kvinnenes særlige situasjon og vilkår i
arbeiderklassen. 

Det kan se ut som at kvinnene har blitt mindre glemt, eller tidligere og
sterkere gjenoppdaget, i forskningen på den svenske arbeiderlitteraturen (se
f.eks. Adolfsson et al. 1981), Ebba Witt-Brattströms (1988 og 1993), og
Magnus Nilsson (2006, s. 111–120), for å nevne noen. I en norsk sammen-
heng fins det innslag av forskning som har interessert seg spesifikt for arbeider-
kvinnen i den historiske arbeiderlitteraturen. Den interessante artikkel-
samlingen Arbeiderklassekvinner i litteraturen (Andersen et al 1982) adresserer
i sin innledning at medlemmer av arbeiderklassen og kvinner kan ha et lig-
nende forhold til litteraturen: 

[B]åde som forfattere og som gjenstand for litterære skildringer [...] Både
arbeidere og kvinner hadde en marginal posisjon i forhold til den litterære
institusjon. Begge er avmaktsgrupper og har slike gruppers store problemer
med å la sin røst høres i storsamfunnet. (Andersen et al. 1982 s. 7–8).

Det er mange måter og mange grunner til å bli glemt. Påstanden om kvinnen
og arbeiderens felles posisjon versus litteraturen og som litterært motiv, får
meg til å tenke på en norsk forfatter jeg har interessert meg for: Nini Roll
Anker.1 I sin samtid var aviskritikerne enige om at Roll Anker skrev mer sann-
ferdig om arbeiderklassen enn de etablerte og såkalte «arbeiderforfattere»
(Kristiansen, 1935). Likevel blir benevnelsen arbeiderforfatter sjelden brukt
om henne. Litteraturhistorieskriver Per omas Andersen omtaler Roll Anker
som den “engasjerte radikaleren” (2001, s. 338) og mener at de beste bøkene
hennes er kjennetegnet av et opprørsk engasjement (2001, s. 364), men han
kaller ikke henne for arbeiderforfatter eller tekstene hennes for arbeider-
litteratur i Norsk litteraturhistorie. I litteraturhistorieverket Norsk litteratur i
tusen år plasserer Leif Longum Roll Anker i en linje etter Sigrid Undset. Han
mener at engasjementet for arbeiderkvinnene “gir hennes forfatterskap en po-
litisk dimensjon” (1996, s. 453), men heller ikke her blir hun omtalt som
arbeiderforfatter (Longum, 1996). Det blir skapt et bilde av at Roll Anker er
en politisk engasjert forfatter, men uten at hun blir knyttet til arbeider-
litteraturtradisjonen i særlig grad. Tordis og Jo Ørjasæters biografi om Roll

6 Arbejderhistorie nr. 1-2 2024



Anker, En kvinne i tiden (2000), benytter verken benevnelsen arbeiderforfatter
eller begrepet arbeiderlitteratur, og det gjør heller ikke Eugenia Kielland i
portrettboka Nini Roll Anker i liv og arbeid (1948). Hvorfor ikke?

Det er det selvsagt vanskelig å komme med noen klare og endelige svar på
dette. Men man kan tenke seg at i eksempelet Nini Roll Anker blir hun
“glemt” som arbeiderforfatter fordi det ikke er en presis eller riktig karakteris-
tikk av hele forfatterskapet hennes. Kanskje har hun blitt glemt som arbeider-
forfatter fordi både arbeiderlitteraturtradisjonen og litteraturhistorieskrivinga
har vært maskulint dominerte disipliner? Kanskje har hennes manglende
arbeiderklassebakgrunn så og si diskvalifisert henne fra å tilhøre selskapet av
arbeiderforfattere? Kanskje har det vært en (bevisst) motvilje mot å utsette
forfatteren for den mulige reduseringen en merkelapp som «arbeiderforfatter»
kan føre med seg? Eller kanskje har det med måten begrepet arbeiderlitteratur
ble ideologisk og teoretisk ladet i den norske litteraturdebatten på 1970-talet?
Denne siste begrunnelsen kan være en forklaring på at det har vært vanskelig
og delvis irrelevant å nevne forfattere som Nini Roll, Anker, Alf Prøysen,
Torborg Nedreaas, Roy Jakobsen og Per Petterson som arbeiderforfattere i
Norge. Bruken, og i denne sammenhengen manglende bruk, av begrepet
arbeiderforfatter hvirvler opp faghistoriske, litteraturhistoriske og teoretisk
interessante problemstillinger, og henger selvsagt sammen med bruks- og virk-
ningshistorien som gjelder begrepet arbeiderlitteratur. Det er viktig for å forstå
det som preger arbeiderlitteraturforskningen i dag.

*

I dette temanummeret av Arbejderhistorie om “Kvindeliv i Arbejderlittera-
turen”, kan du glede deg til å lese fire interessante tekster som belyser arbeider-
litteraturens kvinner på ulike måter. 

I artikkelen “Skriften som kamp- og arbejdsplads i Sandra Holms roman Har
jeg været her før (1978)” (s. 10) skriver Olivia Nedergaard om skrift som arbeid
og om hvordan svenske Sandra Holms brevroman Har jeg været her før fra
1978 utfordrer og utvider grensene for arbeiderlitteraturen så vel som kvinne-
litteraturen. Hun peker på hvordan Holm med en kvinnekarakter som står
utenfor de fleste etablerte fellesskap, eksplisitt tematiserer det kvinnelige felle-
skapet mellom skrivende kvinner. Hvordan den enkelte faller utenfor eller
blir inkludert i ulike fellesskap, og hvordan og med hvem solidaritet oppstår,
er en sentral tematikk i arbeiderlitteraturen, så vel som i den feministiske
litteraturen. 

Tove Ditlevsen er verken en glemt kvinne eller en glemt kvinnelig forfatter.
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Nicklas Freisleben Lund og Magnus Nilsson skriver nettopp at hennes posi-
sjon i dansk litteraturhistorie er privilegert. I Artikkelen “‘Og jeg vil så gerne
eje min egen tid …’. Kvindelig arbejderlitteraritet i Tove Ditlevsens Ungdom
og Barndom” (s. 30) argumenterer de for at posisjonen hennes i det arbeider-
litterære feltet til nå vært svak. Et viktig poeng for Freisleben Lund og Nilsson
er at først når man leser Ditlevsens tekster som arbeiderlitteratur synliggjøres
klasse som sentral tematikk i litteraturen hennes, og ved å gjøre dette, utvides
på samme tid forståelsen av den arbeiderlitterære tradisjonen.  

Henrik Yde trekker frem Nexøs sentrale kvinneskikkelse, Ditte. Yde viser
hvordan Nexø satte “et monument over arbejderkvinden, som han tidligere
havde sat det over den mandlige arbejder med Pelle Erobreren” (s. 56). Videre
etablerer han viktige linjer mellom Ditte og andre sentrale kvinneskikkelser
i den vestlige litterære kanon. Mette Kjær Ovesen mener å ha funnet mot-
stykket til Ditte: «Hvor Nexø giver Ditte karakter af offer, så er Betty i
Glentofts historier helten. Vi har også brug for heltehistorierne, og derfor kan
det anbefales at læse Glentofts bøger, som giver et udvidet portræt af ar-
bejderkvinden.” (s. 68).  Kjær Ovesen skriver i sin artikkel om Arbejdermuse-
ets boksamling, og om arbeidet med og nødvendigheten av å løfte frem
kvinnelige perspektiv. Med utgangspunkt i dette arbeidet tangeres nødvendig-
vis kanoniseringsproblematikk. Som Kjær Ovesen skriver er den «lille kamp»
like essensiell som den store, og kanskje kan man si at den lille kamp er es-
sensiell i den store kamp?  

*

Hvilket arbeid har kvinner bedrevet i den nordiske arbeiderlitteraturen? Hva
betyr det å være kvinne i arbeiderklassen? Hva vil det si å være en arbeidende
kvinne? Hva er sammenhengen mellom kjønn og arbeid, mellom kropp og
politikk? Spørsmålene er flere enn ett tidsskriftnummer kan besvare. Det er
viktig at nå som vi er oppmerksomme på at arbeiderkvinnene, arbeiderlittera-
turens kvinneskjebner og kvinnelige arbeiderforfattere har blitt oversett, at vi
i tillegg til å studere litteraturen om kvinners arbeid, også reflekterer over
hvorfor kvinnene har vært glemt. Kanskje skal man også spørre: hva eller hvem
har vi ellers oversett? 

Note
1. Det jeg skriver her noen sammenfall med ideer og argumentasjon jeg har utviklet i
Arbeiderkroppen. Individ og kollektiv i Nini Roll Ankers og Kristofer Uppdals prosa
(Mathisen, 2019). 
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